Interpretatio canonū vel legū ad eū perti-
net qui condere habz ius. ff. q. i. Sicut
enim. §. Ex his.

Interpretari illius est cuius est condere. Ex-
tra de iudicij. c. Cum venissent. Extra
de senten. excom. c. inter alia.

Interpretari potest legatus siue cardinalis
mandatū pape. ar. extra de postu. c. ad h

Interpretatio se canonū sibi reservat eccle-
sia. xx. q. j. idē. §. Nisi ita. c. de medu

Interpretari debet beneficiū principis lar-
gissime. extra de verbo. signi. c. Olim

Interpretans sacra scripura aliter q^o spū
sacrus loquitur. l. v. §. v. disti. xxxvij.
vmo. xxij. q. xij. Heretis.

Interpretatio quedā est probabilis et non ne-
cessaria. quedā necessaria sed non genera-
lis. Quedam probabilis necessaria et gene-
ralis sed non in scriptis redigenda. Que-
dam vero probabilis et necessaria et in scri-
ptis redigenda. Et a quo fieri debeant
huiusmodi interpretationes habet in glo-
sa. ff. que. j. §. Ex his.

Interrogationes i scri-
ptura aliquādo significant difficultatē. vt
Si peccauerit sacerdos quis orabit p
eo: et huiusmodi. Aliquādo negationes.
de peni. di. j. Si sacerdos.

Interrogatio actoris idem valet ac si iu-
dex interrogaret. ar. extra de dolo. et cō-
tuma. cap. Prout nobis.

Interrogare potest iudex quando cūq; se
ibi visum fuerit. extra de fide infra. cap.
Cum iohannes.

Inuadentes rōipetas et ad
romanā curiā
vel inde venientes. Supra. Excommu-
nicatus. §. xv.

Inuadentes aliam urbem seu terras eccle-
sie romane. §. Excoicatio. §. xv.

Inuadentes vel vsurpantes bona ecclesiar

supra. Excommunicatio. §. xv. §. xxxiii.
Inuadentes victualia ferentes ad curia
Supra. Excommunicatio. §. xv.

Inuenditum neutrum dereli-
quit quisquis
hoz alterū vendit sine quo nec alter p-
uenit. et sic similiter de emptōne. §. q. iij.
Si q̄s obiecerit. Rich. i. iij. di. xxxv. dic-
q̄ hoc intelligitur q̄n spūalia venduntur
quibz annexa sunt temporalia: tunc ē si-
monia. sed nō ecōuerso.

Inuentas res detinens furtuz
comittit et rapinaz.
xiiij. q. v. Sicut qd inuenisti.

Inuestire poterit clericus absens
pro aliū presentem. ex-
tra de pben. ca. Accedens.

Inuestitura non inducit ali-
quē in possessiōz
extra de his que sunt a maio. c. Et de
extra de dona. ca. Seruus.

Inuidia est capitale peccatum.
di. xxxv. Unū. §. Alias
circa medium.

Inuincibilis ignorantia. s.
ignorantia.

Inuitus iudeus non est a fide
cogendus. di. xxxv. De
iudeis.

Inuitus est ad fidem cogendus qui a fide
de apostatavit. xxxij. q. iij. Displicet.

Inuitus quod quis patitur ei non impu-
tetur. id est. p̄iudicium non generet. di. v.
Lum. ca. q. Ad eius. Nam etiam co-
ram deo non imputat ad quod quis co-
gitur absoluta coactiōe. di. iij. l. Pres-
byteros. et extra de his que vi. ca. Sa-
cris. In cōtractibus vero nō requiritur
coactio absoluta: sed sufficit dum cogit
metu in virum constantem cadere extra
eo. ca. Ad audientiam. Nisi culpa sua in-
ciderit in ealem metu. ff. De me. causa. l.
Si mulier. Secus in ordinibz. q̄a muti-
latus violēter non ordinat. extra de cor.
vici. ca. Exposuisti. Et corrupta p̄ vim
non consecrat inter virgines. xxxij. que.
v. Ille. hec in glosa. di. v. Ad eius. ver-
bi. Inuita. Est igitur coactio duplex. s.
Absoluta. et in illa non peccatur. di. v.
Ad eius. quod tamē intelligit nisi p̄ fa-

ctum animo cōsentiat. Alia est conditio
nalis: qua quis cogitur vt eligat vñ de
duobus. sicut lectoribz dicit q̄ ad puber-
tatem venientes cogant: aut q̄ continē-
tiam pmittant vel vxores ducant. disti-
xxxij. Lectores. Et tales nō excusant pec-
catum: licet ipm attenuet. extra de his q̄
vi. c. Sacris. Extenuat tunc quādo est
metus in constantē virum adens. Non
tamen in tantū vt quod alius esset mor-
tale: fiat ppter metum huiusmodi venia-
le. vt in dicto. ca. Sacris. r. ij. q. s. In p̄-
mis. iuncta glosa. verbi. metu. vbi dicit.
Metus hic attenuat peccatū. Et quā-
doq̄ penitus excusatur (scilz coactio abso-
luta) vt dist. l. Presbyteros. Quandoq̄
i nullo excusatur. xj. q. iij. Quisq̄s. me. loq̄t
de eo qui metu veritate tacet. Et de cō-
secra. dist. iij. (Eos) loquit de rebaptis-
satis ex metu. Hec glosa. Unde diuersi-
tas in hoc notat q̄ in his que diuini iur-
is sunt nō excusatur metus cōditionalis:
sed in his que sunt iuris positivi excusatur
vt patet in iuribz prime allegatis. Nam
ij. ca. Sacris. vbi supra loquit de eis q̄
excommunicatiōe comunicant. r. c. vt ibi.
Est igitur metus duplex. scilz leuis quo q̄s
leue malū timet vt minas multas quas
minas nō habet implendi possibilitate-
tem. Est autē metus pbabilis siue gnis-
qui dicitur iustus metus. Ille scilz q̄ po-
test cadere in constantē virū. vt cum q̄s
potens inferre minas mortem vel graue
cruciatum corporis. vt extra de his que
vi. ca. Lum dilectus. aut seruitutē: siue
status subuersionē. scilz quia scinder in-
strumenta siue puilegia libertatis vel de-
tinebit in carcere. vel stupratiōem. vt ff.
Quod me causa. l. Isti quidem. Insti. e.
ri. §. ij. r. iij. siue fiat hec minatio p̄prie p̄-
sone vel liberoz: vxoris aut hmoi perso-
narum. vt in dicta. l. Isti. in fine. Itē cō-
minatio excommunicatiōis. glosa. in. ca.
Olim mater. extra de resti. spoliato. Et
hoc verum est s̄m iohem andree: si iniu-
ste cōminatur. secus si iuste. quia tūc sua
culpa incidit in metum. Et sic non excu-
satur. ff. Quod metus causa. l. Si muli-
er. Item metus infamie iuris qui habz
iuris effectum dicitur iustus. vt de p̄-
bensus in aliquo delicto si quid facit vt

non prodatur: ex iusto metu facit. ff. co. ti. l. Nec alicuius. §. finali. Non autē timor infamie facti. ff. co. ti. l. Nec timore in glosa. Item metus perdendi bona tēporalia vel grauem iacturam in eis. puta maiorem partem. fm̄ Panormitanū. extra de his que vi. ca. Abbas. dummodo sine eisdem nō potest sustentari. Nam bona spiritualia non possunt diu esse sine temporibus. j. que. iij. Si quis obiret. Item ex imperio vel supplicatio neregis vel domini. et hoc verū est dūmodo consuetus est tyrannice tractare nō obtemperantes suis precibus. scdm̄ iohannē andree. cap. vltimo. extra q̄ clerici vel vouen. Hec tamen omnia intelligantur quando quis alias non habet facile remedium sibi prouidendi. ar. extra de ele. ca. finali.

Inuitus beneficiens non premiabitur. et de opere iuris facti cōmodum quis nō consequitur. arg. xij. que. ij. Quā p̄posterum. iuncta glosa.

Job quotidiana sacrificia pro filiis offerrebat. holocausta offerens per singulos: scilicet vt disciplinam eis exhiberet quibus tanta caritatis perfectio in vn̄o non consistit. vt quibus eorum i die suo conuiuium fratribus pararet: et ad epulandum tres sorores suas pariter inuitaret. disti. l. vij. §. Accessit. Ambrosius super illo. Domini cuiusdam diuinis fructus vberes ager etc.

Joci illiciti prohibentur clericis. §. Clerici.

Johannes baptista singul' generibus hominū cōueniens dedit salutis documentum. di. lxxvi. Singulis. Ambrosius super Lucam.

Jonathe oculos sanus mell' aperuit quos fames clauserat. xxij. q. ij. §. finali. et habet. f. Re. xij.

Joseph noluit tradere mariā quāuis adulteriū suspicatus fuerit. qz inst' erat. ij. q. i. Si peccauerit. Aug. omel. de p̄nia.

Joseph vna cum mariā post christi cōceptionem vouit virginitatē. xxvij. que. ij. Beata maria. Augustinus.

Joseph tempore passionis xp̄i vixit. Na

dicit Crisostomus q' virgo nō fuit hō banni p̄mendata nec ioseph eam fuisse passus ab eo discedere nisi ipam ioseph habuisset nō vt cognitam. xxvij. q. ij. Si enim. iuncta glosa. Hoc idem asserat in eadem verba. Ambrosius super Lucam verbi. Ad virginem desponsatā. etc.

Ira dei non est vt hominis ira. id est concitati animi perturbatio. sed est tranquilla iusti supplicij constitutio. de pe. di. ij. §. Productio.

Ira dei vno peccante super multos venit. disti. l. Sed illud. Jeronymus sup ionam.

Ira hominis est concitati animi perturbatio. de pe. dist. iij. §. Productio.

Ira si diu tenetur: mortale peccatum est. disti. l. x. §. Etas.

Ira facit cōmittere de q' hō postea multū doler. x. q. iij. Cum

Ira impedit equitatem iudicij. x. q. iij. il lq' preposito. c. iij.

Irregularitas est impedimentū seu repulsio executionis diuini officij seu sacramenti: ex canonica institutione pueniens. arg. de tem. ordi. c. vlti.

Irregularitas incurrit ipso iure aliquando ex defectu corporis. aliquādo ex defectu sacramenti. aliquādo ex delicto. prout haberi potest. ex doc. circa. c. Nisi eaz pridem. §. Personae. extra de renuncia.

Irregularitatem non tollit ingressus religionis. extra de eo qui fur. c. Veniens. ca. innotuit. Intelligitur de irregularitate que proprio delicto inducitur. Religionis enim ingressus tollit irregularitatem que alterius delicto inducitur. extra de si. p̄sby. c. Ut filij.

Irregularitatem inducunt etiam peccata occulta. arg. extra de renun. ca. Nisi cum pridem. §. Personae. Nō v̄tū est. sic cut. f. habetur. Ordinandum non repellit.

Irregularitas cōtrahitur etiam sine culpa et merito. sicut cum iudex occidere facit malefactorem. Sed ex cōmunicatō nunq̄ sine culpa. Glosa de homici. ca. vnicō in clemen. ver. Sū.

Irregularis est diuinus homicida. disti. l. Hū qui. Supra. Homicidium. Si tamen sit leuissima culpa non inducet irre

gularitate. ex textu. extra de pe. et re. ca. Quæsitum. in verbo. Uerū si per incuriam. vide Panorm. canū.

Irregularitatem incurrit omnis mutilatus xxij. q. vi. ca. Dis a quibus. extra de cler. ca. Clericis. Et intelligit q̄ membrū ex toto debilitat. vt habet ex textu q̄ cle. vel vouen. ca. vnico. in clementinis. Et dicit Landulfus ibidem. q̄ tunc incurritur quādo huiusmodi mutilatio fit in membris p̄ncipalibus. Membrū autē proprie sumptum r̄ stricte f̄m Bar. r̄ io bannē de ymo. in l. circa finem. ff. d̄ publi. iudi. est pars corporis habens officiū separatū et distinctū. sicut manū ad palandum. pes ad ambulandum. ad h̄ facit distictio lxxij. cap. Singula. iuncta glosa. Digitus ergo non est membrum sed pars mem̄i ff. de sta. ho. l. non sunt liberi. Ideo f̄m aliquos mutilator digitū et huiusmodi non irregularis. Vide i summa angelica. voca. Homicidius. §. sexto.

Irregularis est omnis qui mandat aliquam verberari: etiam si prohibet occisionem et mutilationem dūmodo verberas ad huiusmodi processerit et in illis excesserit. de homici. ca. Is qui. li. vj.

Irregularis efficitur sacerdos dans benedictionē ad duellum: si mors vel mutilatio inde sequatur. Similiter et alij ad h̄ prestantes fauorē auctoritatē vel auxiliū. et peccāt nihilomin⁹ mortaliter. f̄m Ray. et Han.

Irregularis efficitur irragicus et medicus si eorū negligētia vel imperia mors procuratur infirmo. Secus si nihil omittant de contingētibus. extra de homici. ca. Tua nos.

Irregularis est omnis bigamus. d̄. xxvj. Unius. §. Bigamus.

Irregularis est qui in sacris constitutus ducit vxōrem nō virginem. extra. ca. A nobis. de bigamia. §. que re ibi. Irregularitas ex bigamia

Irregularis est ducens vxōrem meretricem. dist. xxvij. p̄ totū. Item ducēs ioculatricem licet virginē. dist. xxvij. Si quis virginem. infra. Ordinari non debent.

Irregularis est omnis seruus. dist. lūij. c.

Quicumq. extra de seruis nō ordinari. p̄ totū. §. Ordinari nō debēt serui.

Irregularis est qui simul plures ordines recipit. §. Ordines p̄les.

Irregularis efficitur qui in apostasia ordines recipit. extra de apostatis. c. Con sultatōni. Nam omnis apostatans est irregularis. di. l. ca. H̄i qui.

Irregularis efficitur et a papa solued⁹ cui ingressus ecclesie interdicit si se interim diuinis ingesserit. de sen. ex. c. Cum medicinalis. li. vj.

Irregularis est omnis corpe viciatus. dist. l. v. p̄ totū. extra de cor. vici. p̄ totū

Irregularis est omnis solēnter penitēs. di. l. Ex penitentib.

Irregularis est patiens defectū nataliū extra de silijs p̄sby. p̄ totū.

Irregulares sunt omnes qui phibiti sūt a canone ordinari. vt illegitimi. minorēnes. r̄ hmōi. de q̄bus. §. Ordinari. infra. Ordines.

Irregulares sunt omnes heretici in quibus etiā p̄uersis remanet irregularitas. §. §. Venti. di. l. Qui in aliq.

Irregulares sunt omnes simoniaci. quia sunt excoicati. §. Excoicati. §. xxij.

Irregularis est quisq. infamis. di. l. Qui in aliquo. de reg. iur. c. infamib. li. vj.

Irregularis est omnis hermofrodita p̄pter deformitatē defect⁹. ad di. xxvj. illatos

Irregulares sunt omnes p̄stituti i officio turpi r̄ inhonesto. vt histriones r̄ hmōi. de p̄s. di. ij. Pro dilectōne.

Irregulares sunt curiales. dist. l. c. j. Et Rich. dicit illos curiales q̄ quacūq. cōditione obligati sunt semp: curie alicui⁹ potestatis publice officiū habētes. et nisi absoluti a curia: nō pmouent. vt. §.

Irregularis est excoicatus maiori excoicatione. suspensus apostata ordines recipiēs. vel alias nō legitime ordinatus. vt p̄cedenti. §. Et. §. prime.

Irregularis est q̄ nō f̄m canonū instituta ordinat⁹ r̄ per p̄ns suspēs⁹ ab executōe ordinū se nihilomin⁹ ingesserit. §. Suspens. §. §.

Irregularis est quicumq. excoicat⁹ maiori excoicatione vel suspensus aut iterū dictus diuina celebrauerit vel ordines receperit. extra de cleri. exco. mi. c. Ap̄li

ec. c. illud. Item de sen. et re iudi. c. Cum
eterni. li. vi. de sentē. excom. cap. Cum
medicinalis. c. is qui. c. is cui. li. vi. Ex
cusat tamen pbabilis ignorantia. dicto
ca. Apostolice. extra de cleri. excō. a pa
pa absoluendus. ibidem. Etia infra ha
bet. Irregularis efficit quis.

Irregularis efficitur quisquis suspensus
ab officio: beneficio: vel executione ordi
nis: se diuinitus ingesserit. vbi supra. v. in
ordine suo ministraverit. s. solēniter. Ex
tra de clerico excom. c. Si quis p̄byter
iuncta glosa. verbi. Presumpserit. Idez
de excōicatio et interdicto. quia ad paria
iudicantur. de sen. excom. c. Cum medi
cinalis. li. vi. Et glosa. c. Si quis. ver
bi. Obseruari. s. Excōicatio. §. xxxij.

Irregularis est religiosus suspensus ab of
ficio p̄dicatōnis p̄ eo q̄ nō fecerit sibi cō
fiteatibz p̄scientiam de decimis soluē
dis: si se sic suspensus eisdē officijs inges
serit. s. Decimas nō pmouētes. de penit
ca. Lupientes. in clemē.

Irregularis est celebrans in sacris quod
cunqz officii ecclesiasticū: in sacris nō or
dinatus. extra de cleri. nō ordi. c. Si q̄s
cap. Et h̄tatis.

Irregularis est q̄ irato recipit sacramētū
imp̄mitur caractor. et p̄firmatōez. di. l.
Lohfirmandū. vel baptisimū. de consec.
dist. iij. Qui bis. vel ordinem. s. q. j. Q̄
quidam. Et oportet dispensari etiam si
ignorāter p̄tingit. de con. di. iij. Eos.
Irregularis est q̄ p̄fert hereticis sacramē
ta: vel sepelit eos aut recipit oblationes
eorz. scz hereticor.

Irregularis est qui se ad titulū alienū fe
cerit ordinari: eo pacto q̄ nihil inde de
fructibz percipiat. extra de limo. c. Per
tuas nobis.

Irregulares sūt sacerdotes et religiosi au
dientes leges vel pbificam. nisi infra qu
os menses desistant. extra ne cle. v. mo.
ca. Magno. ca. Super specula.

Irregularis est interdictus absoluens in
foro p̄nic. sic et excōicatus siue suspensus
quia exequit ordinis sui officium a q̄ sus
pen. §. xi. q. iij. c. penit. Et absolutio pa
palis. Item f̄m Altaranum. li. vii. ti. x.

Irregularis efficitur qui sub excōmuni
catione prohibitus ordines recipit. infra

Ordines plures. s. Ordinatus furtine.
Irregularis est qui celebrat in loco inter
dicto scienter. de sen. excom. is qui. §. is
vero. li. vi. s. interdictū violātes.

Irregularis quādo fit celebrans vel n̄. su
pra. Celebrans.

Irregularis nō fit clericus mandans ba
livo exequi iusticiā. s. Cleric⁹ habens.

Irregularis nō fit clericus iudici de ma
lefactore cōquerens. s. Domicida nō ē.

Irregularis nō fit qui aliter mortem eua
dere nequit si suū inuasorē occidit v. mu
tilat. de homi. c. Unico. in clemē.

Irregularis nō fit furiosus infans v. doz
miens si quem occidit. vbi. s. Blosa. In
fans minor septennio intelligit

Irregularis nō fit clericus celebrans corā
excōmunicatis vel interdictis scienter.

licet peccet mortaliter. de sen. excō.
ca. is qui. Blosa. irre. maritali prim⁹ ē.

Irregularis nō efficitur celebrans in mi
norē excōmunicatōne. licet peccet mozt
taliter. extra de cleri. excō. c. Si celebrat.

Irregularis potest in necessitate assumi
in abbatem. extra de etatorz qualita. ca.

Tua in domino.

Irregularis efficit quis dum excōmuni
catus maiori excōicatione recipit etiaz
ordines minores. et per papā solū dispē
satur. extra de sen. excom. c. Cum illorū
supra. irregularis ē q̄cunqz excōi.

Irregularis est omnis suspensus vtes or
dine a quo suspensus est vel officio. De
senten. excō. c. Cum medicinalis. li. vi.
et a papa dispensat. Unde absolutus ab
p̄no: adhuc remanet aliud. sicut de excō
municatōne pluribus sententijs. extra de
senten. excō. c. Cum pro causa. ca. officij

Irregularitas ex bigamia contrahit mlt
tis modis. Nam bigamus dicitur qui vi
duam ab altero cognitam ducit. di. xxx
ij. Seriatim. Itē si ducit corūptaz ab
alio: etiam se ignorante. disti. xxxij. Lu
randum. Sed si ip̄ solus eaz cognouit

ser: et postea duxisset secus esset. di. xxv
Acutus. argumē. extra qui filij. c. Ta
ta. Item si propriam vxorem cognoscit

postqz a altera est: etiam eo ignorāte
distin. xxxij. Si cuius. et sequen. nō ob
stante si accusatione pendente ad p̄ces
ptum ecclesie debitum reddit. f̄m glosaz

dicti. cap. Si cuius. 2. cor. 1. Thom.
Item si duxit diuersis temporibus duos
as. et utrasque cognouit. xxx. q. j. Aperiat
etiam si vnam earum ante baptismum ha-
buit. distin. xxvi. Una. xxvii. q. iij. Acu-
tius. Item si vno vel diuersis tempo-
ribus duas duxit. licet vnam earum de fa-
cto tantum habuit. quia de iure propter ali-
quod impedimentum eam habere neque-
rit: bigamus censetur propter affectum
intentionis cum opere secundo. extra de biga-
mis. cap. Super. Item si in sacris co-
stitutus vel professus duxit uxorem. Ex-
tra eodem. cap. A nobis. Si tamen vir-
ginem duxerit non incurrit. Utroque ta-
men casu est excommunicatus. supra. Ex-
communicatio. §. xxiii. Item si duxit
uxorem valem vniculatricem et huius-
modi: licet virginem. distin. xxviii. Si
quis viduam. et magistro magis si merori-
cem ducat. distin. xxviii. per totum. Et
omnibus predictis modis contrahitur
irregularitas. prout in capitalis supra
allegatis habet.

Irregularis est qui differt baptisari vsq[ue]
ad egritudinem. quia presumitur non ves-
re conuersus. admittitur tamen ad or-
dines. si postea eius fides et vita proba-
bilis apparuerit: vel si raritas clericorum
hoc exegerit. distinctione. lviij. Si quis
irregularis est notorius adulter. fur. sa-
cilegus. periurus. falsus testis. et huius-
modi. Extra de temporibus ordinibus. capi-
tulum. Questum.

Irregularis est quicumque obligatus ad ra-
ciocinia supra. ex administratione rei pub-
lice. distinctio. l. Preterea. Vel persone
secularis (non miserabilis) tutor. pro-
curator. vel curator. nisi fuerit ab hu-
iusmodi obligatione absolutus. xxx. que-
stione. iij. cap. j.

Iterum non debet baptismus et sa-
cerdos. de conse. distin.
iij. Non licet.
Iterum non dicitur quod nescitur fa-
ctum. de consecratio. distin. f. De ecclia-
rum. extra de clerico per saltum pro. ca.
Tunc littere.

Iterandum non est sacramentum: sed or-
missum caute est supplendum. extra de sa-
cramentis. Item capi. Pastoralis. capi.

Presbyter. Unde ommissa vinctio supple-
atur: et non reordinetur episcopus vel sa-
cerdos. extra de sacra vnc. ca. vnico.

Iteranda non est benedictio in secundis
nuptiis. extra de secundis nuptiis. cap.
Vir autem. Et sacerdos illas benedi-
cens suspensus est a beneficio et officio.
et a papa absolendus. eodem cap. Cas-
pellanum.

Iterato debent ordines conferri ei qui
eos ante baptismum recepit. extra de pres-
bytero non baptisato. cap. Si quis. ca.
Veniens. §. Preterea.

Iteratio culpe inducit aggrauationem pe-
ne. xv. questio. viij. Dii qui.

Judas veniam impetrasset si a chri-
sto postulasset. de pe. dist.
pmo. §. Item is qui. si effusione sangui-
nis expelleret. c. dist. iij. Scelerator.
Judas magus peccauit desperando quod chri-
stum tradendo. xxvii. questio. v. Si non
licet. Augustinus. li. i. de ciui.

Judei comparantur symoniaci. quia sicut
ille christum. sic ipsi spiritum sanctum ven-
dunt. i. questio. Eos.

Judei cohabitantes christiatis col-
reuerant sicut mus in pes-
ra. ignis in sinu. serpens in gremio. Ex-
tra de iudeis. capitulo. Et si iudeos.
Iudei baptisati non cohabitent alijs iu-
deis propter pronitatem ad priora vici-
cia. xxvii. questione. Sepe. cap. Huls-
lus. ca. Omnes.

Judei non cogantur ad fidem. distinctio.
xlv. Qui sincera. Extra de iudeis. cap.
Sicut iudei.

Judei permittantur colere festa sua: dum-
modo hoc non faciunt in contemptum
ecclesie. distinctio. xlv. Qui sincera. et ri-
tus suos seruare. Extra. eo. ca. iudei. ca.
Consuluit.

Judeus si inuitus fidem recepit: cogatur
illam seruare. eodem. cap. Plerumque. ca.
de iudeis. Unde si ad iudaismum rede-
unt: vel si christiani ad iporum ritum trans-
eunt: debet contra eos procedi eodem mo-
do sicut contra hereticos. ac contra eos-
rum receptores. fautores. et defensores.
ac puniri: dummodo conuicti vel con-
fessi fuerint. vt habetur de hereticis. ca.

Contra christianos. libro sexto. Supra
Inquisitores.

Judeos nullus sine iudicio occidere vul-
nerare vel bona ipsorum auferre audeat.
nec consuetudines eorum bonas imuta-
re aut in aliquo turbare. vel cimiteria ip-
sorum violare. Contrariū facientes ex-
communicentur. extra de iudeis. cap. Si-
cut iudei.

Judei sinagogas veteres conseruent. no-
uas autem non edificent. nec antiquas exal-
tent vel preciosiores faciant. Extra. eodē
cap. Consuluit.

Judei die parasceues fenestras et ostia to-
ta die clausas habeant. e. c. Quia sup his.

Judeis non cohabitēt christianī neq; sa-
racenis in domibus eorū. Alioquin chri-
stiani excommunicentur. extra de iudeis.
cap. iudei. ca. Ad hec. cap. Et si iudeos

Nec cum eis manuducunt. nec ab eis me-
dicinas vel consilium in infirmitate res-
cipiant. nec balneant cum illis in eisde-
m balneis. xxviii. q. i. Nullus. c. Omnes

Judei nutrices christianas non habeant.
alioquin commercia christianorū eis inter-
dicantur. et christiani tūc eis commercia
exhibere debeant per excommunicatio-
nem. Extra de iudeis. c. Et si iudeos.

Judeis publica officia inter christianos
non committantur. ne occasione habeant
seuendi. di. liiij. Nulla. Et contra faci-
ens vt sacrilegus. excommunicatur. xvij.
q. iij. Constituit. Similit̄ nec saracenis.

Et qui eis talia committit premissa moni-
tione compescatur per prouincialem si-
nodum vel concilium prouinciale. sed et
iudeo officiali denegetur commercium chri-
stianorum. vt supra. §. proximo. dōec of-
ficium dimittat. et pauperibus christianis
restituat quicquid occasiōe huiusmodi
officij a christianis adeptus est. extra de
iudeis. c. Cum sit nimis.

Judeis vel paganis testamentū nullū fa-
cere potest. quod si fecerit. etiam p̄ mo-
tem anathema iudicabitur. extra de he-
reticis. c. Si quis episcopus. xxviii. q. ij.
Sane secundo. Nisi ad succurrendum
multum arte necessitati maxime consan-
guineis. fm Hostiensem. dicto. cap. Si
quis episcopus.

Judei in diebus lamentationis et passio-
nis

christi non debent in publicum prodire
extra de iudeis. ca. In nonnullis.

Judeus nullum christianū vel baptisari
volentem emere potest vt in suo seruitio
retinere. extra de iudeis. ca. vlti. Quis ta-
lem ante conuersionē emerat ad venden-
dum alteri et venalem exposuit infra tres
menses tunc si seruus conuerti voluerit
datis pro eo duodecim solidis: libertati
restituatur. distin. liiij. Fraternitatem. c.

Wancipia. extra de iudeis. c. primo. secū-
do. et vltimo. Si vero fuerit seruus ver-
nacul⁹. id est. de ancilla natus. vel si fuit
emptus ad seruendum iudeo: et conuerti
voluerit: liber erit nullo precio dato Et
contemptores huius legis capitis sup-
plicio puniantur. Et idem de paganorū

et hereticorū seruis. l. de episcopis
et clericis. l. Deo nobis. §. Ita. et ar. di-
st. liiij. Fraternitatem. Idē seru⁹ em-
ptus fuerat christian⁹. deo. ca. Wanci-
pia. Et fm Raymū. §. et alios aliquos
solidus hic accipitur monere vsualis

Judeus si seruū christianū vel baptisari
revolentem circumciderit inuitum: recipi-
tur ab ecclesia in libertatem: nullo precio
dato vel alterius si sibi secte signum im-
presserit talis iudeus tali seruo vt pus.

xvij. q. iij. Judas. Idem de sarraceno-
rum et aliorū infidelium seruis. fm Raymūdū
Judeorū seruis. §. Serui iudeorū.

Judeorū serui possunt seipos modo pre-
dicto redimere: si non apparet emptor.
Et hoc possunt precium huiusmodi me-
dicando vel aliis acquiritudo. Glossa ex-
tra de iudeis. c. pmo. nec sic redemptus

erit emptorū seruus: nisi quousq; preci-
um reddiderit. licet ille sit christianus q̄
eum a iudeo redemit ad seruendum. ex-
tra eodē. ca. pmo.

Judeos possunt christiani habere seruos
extra. e. ca. Et si iudeos. xxviii. q. viij. Di-
spar. Non tamen debent cum eis mora-
ri vt christianus iudeum habeat famili-
arē. xxviii. q. i. Sepe. c. Null⁹. Et si vo-
luerit christianus fieri: non potest euz p-
hibere. xij. q. ij. Due sunt. Idem Hostie-
sis. remanet tamen seruus ipi⁹. quia ser-
uitus diuino iure introducta est. di. xxx

v. sexto. et iure gentium. di. xij. Jus gentium
et iure cōonico confirmata. xij. q. ij. ecciarū

Judei a christianis distinctos habitus fe-
rant. et blasphemantes christum a prin-
cipibus coercentur. extra de iudeis. ca.
pi. In nonnullis.

Judei et sarraceni conuincuntur per testes
christianos. Et si privilegio parrario uti
velint denegetur eis commercium christi-
anorum. de proba. c. Cum iudei. in cle-
mentinis. j. Testes.

Judei obedientes non molestentur a chris-
tianiis. xxij. que. vij. Dispar.

Judeus repudians uxorem vtrum aliam
ducere possit. Infra matrimonium con-
uersus.

Judeis conuersis ad fidem possessiones sue
integraliter dimittantur. et principes se-
culares sub excommunicatione integrali-
ter exhiberi facere tenentur. extra de iu-
deis. c. iudei vel sarraceni.

Judei offendentes clericos: a domibus cor-
rigantur. et christianis sub excommuni-
catione prohibeantur. cum eis commercia
habeant donec se lesa et ecclesie satisfaciant.
eo. ca. Postulasti.

Judei compellantur ad reddendum eccle-
sie decimas et oblationes quas de domi-
bus habere consueuerat antequam ad inde-
os peruenissent. extra de usuris. c. Quā-
to. Et debent soluere decimas de posses-
sionibus de quibus christiani antea de-
derunt. ibidem.

Judei debent compelli ad usuras restitu-
endas. sed moderatas recipere possunt.
eodem. cap. Quanto. ca. Post miserabi-
lem. Moderatas id est. nullas. quia om-
nis usura iniusta est. Unde non con-
ceduntur usure moderate. c. ca. Post mi-
serabilem. et glosa. cap. Quanto. Infra
Usuras.

Judex et cogitor secretorum de
us est. distin. xxxij. Erube-
scant. Qui etiam testis et iudex est. Ido-
timendum eius iudicium. ij. q. ij. Alioz.
Judex dicitur quasi ius dicens. id est qui ius
populo dicat. siue qui iure disceptet. xxij.
que. ij. ca. j. Isidorus. li. ij. Et bimo. Ex-
tra de verbo. signi. c. Forus. circa fi.

Judex qualis sit. distin. cl. v. Omnis. ij. q.
vij. iudicet. xxij. q. ij. iustam.

Judex esse prohibetur quis triplici ratio-
ne. scilicet. natura. legis. et morum. ij. que.

vij. Tria.

Judex esse non potest surdus. mutus. per-
peruo furiosus. seruus. impubes. et in-
famis. e. ca. Tria sunt. c. infames.

Judex non est in quo iusticia non est. xx.
ij. questione. ij. iustum. Isidorus. li. ij.
et bimo. extra de verbo. signi. cap. For-
us. §. Negocium.

Judex peruersus sibi damnationem acqui-
rit. ij. que. ij. Quicumque.

Judex pro propria crimina: pro aliena iudi-
cet. Math. vij. Educ pupum trabem de oculo
tuo. et. ij. que. vij. §. Porro. Hic Jo-
hannis. vij. Qui sine peccato est. Reuo-
centur igitur ad conscientiam. e. c. Qui si-
ne peccato. Gregorius in moralibus. Su-
pra. Dicitur.

Judex criminofus licet alijs prosit: peccat
tamen iudicando. ij. que. vij. Sa-
cerdos. §. vltimo.

Judex criminofus vel infamis quod tu tol-
leratur ab ecclesia iudicare potest. alias
non licet peccet etiam toleratus iudica-
do. ij. que. vij. per. am. Iuncta glosa.
cap. pmo.

Judex in propria causa nullus esse potest
extra de appell. ca. Dilecti filij.

Judex et accusator in rebus iudicariis potest
esse. ij. que. i. Dicitur. Augustinus officia
de penitentia. iij. que. iij. cap. p. Extra de
simonia. c. Licet Heli.

Judex nec precio nec favore nec stupore.
vel timore. aut odio iudicet. ij. que. ij.
Episcopus. cap. Qui recte. cap. Non li-
cet.

Judex pro iusta sententia nunquam expectas
vel testis: fraudem in deo perpetrat et iu-
sticiam vendit. eo. ca. Qui recte. Grego-
rius. glosa. etiam si intercessit pactio. Na-
iudicium iustum vendere non licet: etiam
si liceat aduocato vendere iustum patro-
cinium: et iurisconsulto iustum consiliu-
ij. questio. ij. Non licet. Augustinus ad
Wacedonium. Nam vendens iustum
iudicium: tenetur illi restituere. Sed si
iniustum vendit: non ementi: sed paupe-
ribus eroget. ita tamen quod lesa satisfaciatur.
xiiij. que. v. Non sane. Augustinus. vbi
supra. Nota tamen quod

Judices et testes possunt salarium reci-
pere ab eis quibus operam impendunt: dum

Judex et advocatus non sit idem in eadem causa. Supra. Advocatus.

Judici imperito permittit assessor. supra Assessorem.

Judex procedens post appellationem. Supra. Appellanti.

Judex grauens partem. i. Suspendit ab officio.

Judex tanquam suspectus legitime recusat. habet procedere in causa principali: si arbitri infra terminum competentem ab eo prefixum causam suspensionis non terminauerint. de apel. c. Legitima. li. vi.

Judex delegatus si recusat causa suspensionis. infra. Suspensions. causa.

Judex suspectus habet si fuerit dominus aduersarij. extra de offi. iudi. ole. c. Lausam que in r. c. Insuper.

Judex subditus actoris potest legitime recusari. extra de offi. iudi. c. veniens.

Judex repellit pro familiaritate. Extra de offi. iudi. de. c. Insuper.

Judice alterius potest nullus petat. vi. q. ij. p. totum. nisi per appellationem. iij. q. vi. Non liceat.

Judice constituitur potest p[re]sens puator sibi aliquem qui alias p[re]stet iurisdictioni. hoc verum est de laicis. extra de foro com. c. Significasti. In alium vero qui nulli iuri p[re]stet non possunt consentire ut iudicem constituant.

Clerici vero in nullum alium p[re]stentur sic p[re]stent nisi sit ecclesiastica persona: et de consensu sui diocelani. e. c. Significasti. Blosa. Quasi in alium p[re]stentur cadunt a iure suo. e. c. Si diligenti.

Judice sub illo litigandi est sub quo res consistit. extra de fo. com. c. Si clericus. et supra. Forum sortitur.

Judices arbitrarij si discordant in sententia. Arbitri duo. vi. q. iij. p. totum. vel si se absentauerint. ibidem.

Judice p[re]sens non approbat nisi quatenus in causa legitimis p[re]stiterit documentis extra de p[ro]ba. c. Quonia. s. iudex.

Judex debet ante noctis tenebras iudicare. extra de offi. iudicis dele. c. Consu luit. in fine. iuncta glosa.

Judices tenentur in suis iudicijs se p[ro]formare iudicio pape. et ordinem iuris et equitatis obseruare. extra de rescriptis. c. Super litteris. extra de sente. et re iudi.

cap. in causis.

Judex potest ratione amicitie penam dimittere. extra de offi. legati. ca. Nulli specialis.

Judex si causam ad superiorem remiserit non poterit amplius de ea cognoscere. quia iudex esse desit. e. c. Licet.

Judex quantumcumque sit auctoritatis solis suis verbis non creditur nisi testium amiculo fulciatur. excepto romano p[ro]fice. extra de testibus et attestat. c. Cum a nobis.

Judex secularis excommunicari debet ubi iusticiam exhibere negligit. extra de hereticis. cap. Ad abolendam.

Judex secularis per censuram ecclesiasticam competatur seruare ius canonicum. quod ad salutem animarum institutum est. de iureiurando. cap. Licet mulieres. libro sexto.

Judex secularis volens compellere clericum ad soluendum debitum etiam liquida compellatur per ecclesiasticum iudicem. censuris ecclesiasticis deponere. de foro com. peren. ca. Secularis. li. i.

Judex eternus non tenet reum quem iudex iniuste condemnauit de sente. et re iudi. ca. Cum eterni. libro sexto.

Judicabit. Deus quantumcumque qualis cum vo-

ca. inuenit. Augustinus in sermone qui incipit. In psalmo di. minus. distin. xxv. Qualis. de peni. distin. p[ri]ma. Nunquid Layn.

Judicare debet ille qui in se non habet in quo alium condemnet. iij. que. vij. Judicer. Ambrosius super Beati immaculati.

Judicare precipitanter nullus debet: sed cum debita maturitate. ij. que. i. De omnipotens. xj. que. iij. Cum apud. Supra iudex non iudicet. Nam secundum acta debet iudex iudicare et formam iudicij: etiam si iniustum est quod peritur. De sente. et re iudi. ca. Probare. libro sexto. xxx. q. v. Si quis diuina. s. incerta.